

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH TRẺ MẦM NON NĂM HỌC 2026 - 2027

Căn cứ vào Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường Mầm non;

Căn cứ Văn bản hướng dẫn số 885/SGDĐT-GDPT ngày 24/03/2026 về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027;

Căn cứ văn bản số 977/UBND-VHXXH ngày 25/03/2026 của UBND phường Quang Hanh về việc hướng dẫn kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 tạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường Quang Hanh;

Căn cứ Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 15/04/2026 của UBND phường Quang Hanh về kế hoạch thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ từ 3 đến 5 tuổi trên địa bàn phường Quang Hanh giai đoạn 2026 – 2030, năm 2026;

Căn cứ văn bản số 197/UBND-VHXXH ngày 01/06/2026 của UBND phường Quang Hanh về việc triển khai tuyển sinh theo hình thức trực tuyến đối với cơ sở giáo dục mầm non;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường và đảm bảo tỷ lệ huy động trẻ đến lớp theo quy định và hoàn thành phổ cập dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, Trường Mầm non Quang Hanh xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026 - 2027 như sau:

I. Mục đích- Yêu cầu

- Đảm bảo tỷ lệ huy động trẻ ở các độ tuổi đến trường, lớp theo quy định; Đảm bảo tỷ lệ huy động và đạt chuẩn PCGDMN cho trẻ 5 tuổi;

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, vai trò của cha mẹ học sinh trong việc quan tâm chăm sóc, tạo điều kiện cần thiết cho con em đến trường, đảm bảo quyền được học tập của trẻ em.

- Huy động các lực lượng xã hội cùng phối hợp, tham gia vào việc chăm sóc, giáo dục trẻ, đầu tư về cơ sở vật chất, trang thiết bị tạo điều kiện tốt nhất để trẻ em được học tập. Đẩy mạnh xã hội hóa với trách nhiệm lớn hơn của Nhà nước, của xã hội và gia đình để phát triển giáo dục mầm non.

- Huy động trẻ trong độ tuổi đến trường, lớp, trong đó phân đầu huy động tối đa số trẻ mẫu giáo 3 đến 5 tuổi nhằm duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 3 đến 5 tuổi đặc biệt là trẻ 5 tuổi (PCGDMNCTNT). Đồng thời huy động số trẻ MG dưới 5 tuổi và trẻ Nhà trẻ đến trường, lớp đảm bảo tỉ lệ quy định chung của tỉnh và phường

- Thực hiện tuyển sinh đúng quy trình, công khai, dân chủ, đảm bảo công bằng, khoa học và đúng thời gian quy định.

1. Đối tượng và điều kiện tuyển sinh

- Trẻ em từ hai tuổi đến sáu tuổi không mắc các bệnh truyền nhiễm, bệnh bẩm sinh nguy hiểm được nhận vào trường. Số lượng lớp, trẻ theo độ tuổi trên các điểm trường được dự kiến phân bổ như sau:

- Toàn trường: Dự kiến duy trì **21** nhóm lớp (*4 Điểm trường*)

Trong đó + Lớp Mẫu giáo 5- 6 tuổi : Trẻ sinh năm 2021 (5 tuổi): **06 lớp**

+ Lớp Mẫu giáo 4-5 tuổi: Trẻ sinh năm 2022 (4 tuổi): **06 lớp**

+ Lớp Mẫu giáo 3- 4 tuổi: Trẻ sinh năm 2023 (3 tuổi): **05 lớp**

+ Lớp nhà trẻ 2- 3 tuổi: Trẻ sinh năm 2024 (25-36 tháng): **04 lớp**

1.1 Đối với trẻ 5 tuổi (trẻ sinh năm 2021): Có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú dài hạn tại Phường Quang Hanh được tuyển sinh vào học tại trường theo phân vùng thực hiện phổ cập giáo dục.

- Nhà trường sẽ tiếp nhận 100% các đối tượng học sinh có hộ khẩu thường trú và tạm trú trên địa bàn phường Quang Hanh

- Ưu tiên phòng học để tuyển đủ số trẻ 5 tuổi có hộ khẩu thường trú, tạm trú trên địa bàn Phường Quang Hanh theo phân vùng thực hiện công tác PCGDMNTNT.

- **Số trẻ 5 tuổi nhà trường hiện có (Tính đến 29/5/2026): 149** trẻ/6 lớp (*Đây là trẻ 4 tuổi chuyển từ năm học 2025-2026 lên*)

- Theo số liệu điều tra phổ cập trẻ 5 tuổi trên địa bàn Phường Quang Hanh tổng số trẻ 5 tuổi năm học 2025-2026 là **269** trẻ.

- Trường dự kiến Số lớp MG 5 tuổi năm học 2026-2027 trên toàn trường là 6 lớp được phân bổ trên các điểm trường cụ thể như sau:

+ Điểm trường chính (Khu 9A-Bệnh viện phục hồi chức năng): 02 lớp

+ Điểm trường 1-Km7: 02 lớp;

+ Điểm trường 2-Km12: 01 lớp;

+ Điểm trường 3-Km13: 01 lớp;

1.2 Đối với trẻ 4 tuổi (trẻ sinh năm 2022)

- Số trẻ hiện có năm học 2025-2026 là 108 trẻ/6 lớp (*Đây là trẻ 3 tuổi chuyển từ năm học 2025-2026 chuyển lên*)

- Căn cứ vào thực tế, trường dự kiến Số lớp 4 tuổi năm học 2026-2027 trên toàn trường là 6 lớp được phân bổ trên các điểm trường cụ thể như sau:

+ Điểm trường chính (Khu 9A-Bệnh viện phục hồi chức năng) : 02 lớp

+ Điểm trường 1-Km7: 02 lớp;

+ Điểm trường 2-Km12: 01 lớp;

+ Điểm trường 3-Km13: 01 lớp;

- Số trẻ dự kiến tuyển: **50-70** cháu.

1.3. Đối với trẻ 3 tuổi (trẻ sinh năm 2023)

- Số trẻ hiện có năm học 2024-2025 là **79** trẻ/ 4 lớp (*Đây là trẻ 2-3 tuổi chuyển từ năm học 2025-2026 chuyển lên*)

- Căn cứ vào thực tế, trường dự kiến Số lớp 3 tuổi năm học 2026-2027 trên toàn trường là 5 lớp được phân bố trên các điểm trường cụ thể như sau:

+ Điểm trường chính (Khu 9A-Bệnh viện phục hồi chức năng) : 02 lớp

+ Điểm trường 1-Km7: 01 lớp;

+ Điểm trường 2-Km12: 01 lớp;

+ Điểm trường 3-Km13: 01 lớp;

- Số trẻ dự kiến tuyển: **52- 70** cháu.

1.4. Đối với trẻ nhà trẻ 2-3 tuổi (Sinh năm 2024)

- Số trẻ hiện có năm học 2024-2025 là **39** trẻ/ 4 lớp (*Đây là trẻ 2-3 tuổi chuyển từ năm học 2025-2026 chuyển lên*)

Thực hiện đúng kế hoạch phát triển năm học 2026-2027; Nhà trường dự kiến sẽ tuyển sinh 04 lớp nhà trẻ trong năm học 2026-2027 như sau:

+ Điểm trường chính (Khu 9A-Bệnh viện phục hồi chức năng): 01 lớp

+ Điểm trường 1-Km7: 01 lớp;

+ Điểm trường 2-Km12: 01 lớp;

+ Điểm trường 3-Km13: 01 lớp;

- Số trẻ dự kiến tuyển: **71-85** cháu

2. Điều kiện tuyển sinh

- Trẻ có hộ khẩu thường trú; tạm trú tại Phường Quang Hanh. (*Ưu tiên xét các hồ sơ có khẩu thường trú trước*) và các xã Phường khác (*nếu còn đủ điều kiện*)

- Trẻ không mắc các bệnh truyền nhiễm, bệnh bẩm sinh nguy hiểm được nhận vào trường.

3. Phân vùng tuyển sinh

- Điểm trường **Km7**: Trẻ có hộ khẩu thường trú tại khu 1a, 1b, 2, 3a, 3b, 4A, 4B.

- Điểm trường chính (Khu **9A**-Bệnh viện phục hồi chức năng) : Trẻ có hộ khẩu thường trú từ khu 5, khu 6, khu 7A, khu 7B, khu 8A, khu 8B, tổ 3, tổ 4 khu 9A.

- Điểm trường **Km12**: Trẻ có hộ khẩu thường trú tại Tổ 1, tổ 2, tổ 5 khu 9A, Tổ 1, tổ 2 khu 9B

- Điểm trường **Km13**: Trẻ có hộ khẩu thường trú tại Tổ 3, tổ 4, tổ 5 khu 9B, Khu 10A, 10B.

4. Hồ sơ tuyển sinh của Trẻ gồm

1. Đơn xin học (*Mẫu do trường cung cấp*);

2. Một số thông tin về trẻ trước khi nhập học (*Mẫu do trường cung cấp*);

3. Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ (*1 bản*)

4. Bản sao hợp lệ: Thẻ bảo hiểm của Trẻ (*3 bản*) và Giấy xác nhận đối với trẻ thuộc diện Khuyết tật; Tự kỷ; Trẻ có hoàn cảnh khó khăn do UBND cấp phường hoặc cơ quan có thẩm quyền công nhận. (*nếu có*)

5. Phiếu tiêm chủng phòng bệnh (*nếu có*)

II. Cách thức tiến hành

1. Công tác chuẩn bị

- Nhà trường Phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo phổ cập của phường Quang Hanh để vận động và tiếp nhận toàn bộ số trẻ 5 tuổi theo địa bàn phân công được đi học.

- Các lứa tuổi khác, nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh, ưu tiên nhận trẻ hộ có khẩu thường trú trên địa bàn phường Quang Hanh.

- Đảm bảo cho mọi trẻ em được hưởng quyền học tập và đơn giản thủ tục nhập học, thông báo công khai tới phụ huynh học sinh và nhân dân trong địa bàn về công tác tuyển sinh của nhà trường.

2. Thời gian tuyển sinh

+ Nhà trường nhận **hồ sơ tuyển sinh** từ ngày 08/07/2026 đến 24/07/2026.

+ Nhà trường **tuyển sinh** các ngày trong tuần từ thứ 2 đến thứ 6

*** Sáng: Từ 8h00ph - > 11h30ph. Chiều: Từ 14h00ph ->16h30ph**

(Trong quá trình tuyển sinh, nếu số trẻ đã tuyển đủ theo kế hoạch thì nhà trường sẽ dừng việc tuyển sinh sớm hơn so với thời gian quy định)

3. Địa điểm tiếp nhận hồ sơ

- Điểm trường chính (Khu 9A-Bệnh viện phục hồi chức năng): Tại VP tầng 2.

- Điểm trường 1-**Km 7**: Tại Văn phòng Tầng 1.

- Điểm Trường 2-**Km 12**: Tại Văn phòng

- Điểm Trường 3-**Km 13**: Tại Văn phòng Tầng 2.

4. Phương thức tuyển sinh: (Xét tuyển)

- Nhà trường công khai toàn bộ kế hoạch tuyển sinh của nhà trường cùng với nội dung căn cứ thực hiện văn bản số 977/UBND-VHXH ngày 25/03/2026 của UBND phường Quang Hanh về việc hướng dẫn kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 tạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường Quang Hanh; trên bảng thông báo trên các điểm trường để phụ huynh và nhân dân được biết.

- Gửi kế hoạch và thông báo tuyển sinh về Ủy ban nhân dân Phường Quang Hanh và các khu dân cư để phối hợp thực hiện.

- Nhà trường thành lập hội đồng tuyển sinh để nhận và xét duyệt từng hồ sơ xin tuyển sinh trực tuyến và trực tiếp, người thu hồ sơ ký tên vào mặt sau của Bản sao giấy khai sinh Trẻ và Bản sao căn cước công dân của chủ hộ Gia đình có tên Trẻ nhập học theo quy định.

- Nhà trường thực hiện tuyển sinh trực tuyến qua phần mềm tuyển sinh đầu cấp, truy cập vào địa chỉ Website: <https://quangninh.tsd.edu.vn/>

5. Trục tuyển sinh

(1) Hiệu trưởng: Đặng Thị Hoài Thanh ĐT: 0934389389

(2) Phó Hiệu trưởng: Lê Thu Hiền ĐT: 0902252315

(3) Phó Hiệu trưởng: Hoàng Mai Liên ĐT: 0978830786

(4) Phó Hiệu trưởng: Lê Thị Thanh Thảo ĐT: 0394290316

(5) Quản Lý hồ sơ: Y tế - Đàm Thị Thu Hương ĐT: 0986638902

TTCM 2 - Ân Thị Bích ĐT: 0389784048

TTCM 3 - Hàn Thị Thủy ĐT: 0984188193

TPCM 3 - Ngô Thị Hoa ĐT: 0372187677

- Công khai danh sách trẻ được tuyển mới; Tổng hợp số trẻ tuyển sinh năm học 2026-2027, báo cáo hoàn thành trước ngày 20/08/2026.

Nơi nhận:

- UBND Phường (b/c);
- HĐ trường MNQH (c/đ)
- Các khu dân cư trên địa bàn (p/h);
- CB, GV, NV (t/h)
- Lưu VT.

**TM.HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH
HIỆU TRƯỞNG**

Đặng Thị Hoài Thanh